psecutionē patimur: & sustinem⁹. blasphemamur: & obsecram⁹. <sup>conuictis afficiamur</sup> tãq̃ purgamenta huius mūdi facti sumus omniū <sup>reuerentiam</sup> <sup>abiectionis</sup> <sup>suffundamur</sup> <sup>tribore</sup> piplemay<sup>is</sup>q̃ adhuc. Nō vt cōfuda vos hęc scribo: sed vt filios meos charissimos moneo. Nā si decē millia pædagogorū habeatis ī Christo: s; nō multos patres. Nā in Christo Iesu, p euāgelium ego vos genui. Rogo ergo vos, imitatores mei estote; sicut & ego Christi. Ideo misi ad vos Timotheū, q̃ est filius me⁹ charissimus & fidelis ī dño: q̃ vos comonefaciet vias meas q̃ sunt ī Christo Iesu, sicut vbiq; ī oī eclesia doceo. Tãquā non vēturus sim ad vos sic īflati sunt quidā. Veniā aut̃ ad vos cito, si dominus voluerit: & <sup>quantum sermone pabunt</sup> <sup>quantum virtute</sup> <sup>potentia dei s. 199</sup> <sup>suadetuz euangelium</sup> <sup>cum</sup> cognoscā nō sermone eorū qui inflati sunt, sed virtutem. Nō enim in sermone est regnum dei: sed in virtute. Quid vultis: in virga veniā ad vos: an in charitate: & spiritu mansuetudinis:

ARGUMENTVM Cap. 5.

Fornicariū excōmunicat, à quo, atq; omni alio peccatore publico fugiendum docet.

CAPVT

V.

Mnino auditur inter vos fornicatio: & talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita vt vxorem patris sui aliquis habeat. Et vos inflati estis: & non magis luctum habuistis: vt tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit. ego quidē absens

mus vndiq; à maleuolis profligati. II. Tãquam purgantia. græce καθάρματα. Ambrosio recte vertit lustramenta. nos p̃ aculū dicere possum⁹. Significat aut̃ καθάρματα idem quod ἀκαθάρματα sceleratos scilicet & exitiales homines, qui publicę calamitatis iedādæ gratia nōnullis getilib⁹ maectabatur. ad qđ alludēs Paulus tãquā catharmata, inquit, & purgantia siue lustramenta facti sumus mūdo, dū offensū deū mūdo nostra interneciōe placari exitimāt infideles: quinimo oī m̃ peripsema facti sumus vsq; adhuc. i. vsq; in p̃sente diē. περιψιμα aut̃ ἀπὸ τοῦ περιψιμα qđ significat radere, abitergere & limare, significat scobē, ramētū, puluerē qui ē vestigijs pedum maculatis relinquitur & quicquid limado deteritur, ac deniq; rem vilē & quicquid omniū p̃ne pedib⁹ cōculcatur. Paul⁹ μεταφορικῶς vs̃ est pro homine abiectissimo.

12 Cognoscām. i. approbabo.

**1. Jam iudicavi.** i. decreui huiusmodi incestuosum tradere sathane. **Quidam** autē dicunt quod in primitiua ecclesia potestas erat sanctis hominibus in peccatorum animaduersionē dæmonia in rebelles immittēdi, sicut & expelli: quæ corporaliter eos in pœnam contumaciæ afficerēt. Theodor<sup>9</sup> græcus sic interpreta-

tur, cuius ita verba vertim<sup>9</sup>, Quod vero ait tradere sathane, nō hoc dixit tanquā id facere ipse decreuisset, sed quod per abiectiōnem ab ecclesia, & ab alienationem à deo in potestatem sathane veniret. Tradere ergo sathane hoc modo, est ecclesie cōsortio expellere, & quod nos dicimus excommunicare, rē vt videre est, nō nouam.

**2. Vetus fermentum.** fermentum in scriptura sæpe pro peruersa vita & doctrina sumitur, sicut in euāgelio, Cauete à fermento Phariseorū. ita & hoc loco, licet nō nūquā è cōtrario in bonū sumatur, vt apud Mat. Simile est regnū cælorum fermento &c. Expurgate ergo, iquit, vet<sup>9</sup> fermentū i. peruersam vitam & doctrinā abicite, vt sitis noua conspersio, græce φύσσιμα quā pastam vocāt, noua inquit nouitate vitæ sicut estis azymi. i. puri & baptismo sanctificati.

**3. Pascha nostrū.** i. paschalis agnus nostri gratia immolatus. Sicut ergo Iudæi in pascha fermento abstinēbāt, ita Christianos quos spūale pascha semp facere oportet, abstinere par est à veterū delictorū fermento.

**4. Non utique fornicariis.** i. nō inhibui vobis conuersari cū fornicariis.

corpore, præsens autem spiritu. <sup>1</sup> iam iudicavi vt præsens, eum qui sic operatus est, in nomine domini nostri Iesu Christi, congregatis vobis & meo spiritu, cū virtute domini nostri Iesu tradere huiusmodi hominē sathane in interitum carnis, vt spiritus saluus sit in die dñi nostri Iesu Christi. Non est bona gloriatio vestra. Nescitis quia modicum fermentū, totā massam corrumpit: Expurgate <sup>2</sup> vetus fermentū, vt sitis noua cōspergio, sicut estis azymi. Etenim <sup>3</sup> pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque epulemur nō in fermento veteri, neque in fermento malitiæ & nequitiae, sed in azymis sinceritatis & veritatis. Scripsi vobis in epistola, Ne cōmisciamini fornicariis. <sup>4</sup> non utique fornicariis huius mundi, aut auaris, aut rapacibus, aut idolis seruiētibus: alioquin debueratis de hoc mundo exisse. Nūc autem scripsi vobis, nō commisceri: si is qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut auarus, aut idolis seruiēs, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax: cū eiusmodi, nec

Colo  
2. a

B

Gal.  
5. b

C

D

caris gentilibus, sed si quis frater. i. christianorum huiusmodi est, ab illo fugere: alioqui si fugiendi vobis essent gentiles fornicarij, ab hoc mūdo exeundum vobis esset, qui totus plenus est huiusmodi hominum.

5. De his qui foris sunt. i. gentilibus, qui sunt extra ecclesiā, & de his qui intus sunt. i. christianis. Non ergo quisquis in peccato mortali est,

bum sumere. Quid enim mihi <sup>ad me attinet</sup> de ijs <sup>nō chri</sup> qui foris sunt iudicare? Nōne de ijs qui intus sunt vos iudicatis? nam eos qui foris sunt deus iudicabit. <sup>istum qui malo est</sup> 6. Auferete malum ex vobisipsis.

A R G V M E N T V M Cap. 6.

Illorum damnat auaritiam, qui de re leuicula, utpote repetundis pecunijs apud infideles litigarent, admonens eos aut iacturam potius leuem rerum suarum facere, aut de illis inter se iudicare. Deinde exclusis à regno dei peccatoribus, ab omni illos fornicatione deterret.

C A P V T V I .

¶ Vdet aliquis vestrum habens negotiū aduersus alterum, <sup>sub</sup> iudicari <sup>iniquis</sup> apud iniquos, & non apud sanctos. An nescitis quoniā sancti de hoc mundo iudicabūt? Et si <sup>per vos</sup> in vobis iudicabitur mūdus, indigni estis <sup>litigatis</sup> qui de minimis iudicetis? Nescitis

bū indigni estis minimis iudicijs. i. indigni estis quide minimis litigatis. & sic mihi percontādi modo legi debere videtur. i. nolite ob leuiculas causas sicut de pecunijs repetūdis & huiusmodi apud gētiles litigare. Nā si per vos iudicandus est mundus, indigni ne estis qui de huiusmodi inter vos iudicetis? Minima aut iudicia, inquit Theodor<sup>9</sup> græc<sup>9</sup> τὰ πρὸς τὸν φόρον ἐκάλει. i. ea quæ pecunijs concernunt appellauit. Quū autem κριτήριον forum iudiciale significet, Photius græcus interpretatur, indigni estis abiecto illo foro gētilium. Verborū aut græcorū hic sensus est, Si hūc mūdū & angelos iudicabimus, quomodo non indignū est causam vos apud infideles dicere, & ab illis iudicari? hoc em̄ manifestat quū inquit, si in vobis iudicabitur mūdus ἀνάξιοι ἐσε κρι

quod Luther<sup>9</sup> finxit, is statim excōmunicatus est. Nā fornicatores & auaros christianos intus in ecclesia dicit esse Paulus. 6. Auferete malum. græcè ἐξαιρέετε τὸ πονηρὸν. i. tollite scelerosum illum, vt de homine, nō de peccato intelligamus. 1. Iudicari apud iniquos. græcè κρινεσθαι. i. causā dicere & litigare: quod magis hoc loco quadrat. Iniquos aut gētiles vocat, & factos christianos.

2. In vobis. i. per vos iudicabitur mūdus siue nūc ex innocēti vita vestra, siue olim in extremo iudicio.

3. Qui de minimis iudicetis. græcè ἀνάξιοι ἐσε κριτηρίων ἐσ λαχίσων, ad vera

αἰσχρολογῶν ἔλαχιστων, id est indigni estis iudicij minimis.

4. Angelos iudicabimus. i. daemones, per contrariam vitam.

5. Quanto magis secu. græce βιωτικὰ. i. de his quæ ad victum pertinet. Sic enim Photius interpretatur, Si angelos iudicaturi sumus, quâto magis idonei sumus contentiones & rixas de vitæ necessarijs ortas dissolvere? Idem tamen

postea interpretatur βιωτικὰ sæculares & cõmunis nobiscum nature hoies. Nã si angelos, inquit, ipsos scilicet incorporeos daemones iudicare possumus. πῶσω μάλλον ἄμορφους εἰς καὶ ἄμορφαίους. id est quâto magis cõtubernales & affines præstat tamẽ primo mō intelligere & similiter id quod sequitur, secularia igitur iudicia si habueritis. i. si necesse fuerit de eiusmodi iudicare quæ ad cõem hominũ vsum pertinet (id em̄ significat τὰ βιωτικὰ) cõtẽptibiles & abiectos de ecclesia p̄fite huiusmodi iudicij s. Hoc autem de industria Paulo addidit, vt à litigatione illos auertat tũ etiã malẽs apud infimum Christianũ causam dicere fideles, q̄ apud potentissimum & doctissimũ infidelem.

quoniã <sup>i. diabolos</sup> 4 angelos iudicabimus? <sup>quæ ad vitæ vsum pertinet</sup> 5 quâto magis <sup>i. de ijs quæ ad vitæ vsum pertinet</sup> secularia? Sæcularia igitur iudicia si habueritis: <sup>vel</sup> cõtẽptibiles qui sunt in ecclesia, illos constituite ad iudicandum. Ad verecundiam vestram dico. Sic non est inter vos sapiens quisquã: qui possit iudicare inter fratrem suum? Sed frater cum fratre iudicio contendit: & hoc apud infideles. Iam quidem omnino delictum est in vobis, quòd iudicia <sup>likes</sup> habetis inter vos. Quare non magis <sup>patimini.</sup> 6 iniuriam accipitis? quare non magis <sup>damna affertimini.</sup> fraudem patimini? Sed vos iniuriã facitis & fraudatis: & hoc fratribus. An nescitis quia iniqui regnum dei non possidebunt? Nolite errare. Neq; fornicarij, neque idolis seruientes, neq; adulteri, neque molles, neq; masculorũ cõcubitores, neq; fures, neq; auari, neq; ebriosi, neq; maledici, neq; rapaces regnũ dei possidebunt. Et hæc <sup>quidam</sup> quidẽ fuistis: sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis <sup>per uocem</sup> in noie dñi nostri Iesu Christi, & in spiritu dei nr̄i. <sup>omnium potestas est</sup> Omnia mihi licet: sed non omnia expediunt. Omnia mihi licet: sed ego <sup>7</sup> sub nullius redigar

6. Iniuriã accipitis. id est quare non potius sinitis vos iniuria affici, & bonorum vestrorum facere dispendiũ, q̄ vt inferatis? Nã fraus hoc loco non pro dolo sumitur, sed pro damno.

7. Sub nullius, sensus est, quòd quũ omnia mihi licerent, & possẽm

accipiendos. ab eo  
uictum

tem. sub. destinata est

potestate. Esca ventri, & venter escis:  
deus autem, & hunc & has destruet.  
corpus autem non fornicationi, sed do  
mino: & dominus corpori. deus vero  
& dominum suscitauit: & nos suscita  
bit per virtutem suam. Nescitis quo  
niam corpora vestra, mēbra sunt Chri  
sti? Tollens ergo membra Christi, fa  
ciam mēbra meretricis? Absit. An nes  
citis quoniā qui adhæret meretrici,  
vnum corpus efficitur? Erūt enim (in  
quit) duo in carne vna. Qui autem ad  
hæret domino, vnus spiritus est. Fugis  
te fornicationem. Omne enim pecca  
tum quodcunq; fecerit homo: extra  
corpus est. qui autē fornicatur: in cor  
pus suum peccat. An nescitis quoniā  
membra vestra, templum est spiritus  
sancti qui in vobis est, quem habetis  
à deo, & non estis vestri? Empti enim  
estis p̄tio magno. Glorificate & por  
tate deum in corpore vestro.

ego victū à vobis  
& vestitū exigere,  
non sum tamen  
vsus hac potestate,  
ne sub alicui⁹ pote  
statē redigerer .i.  
ne cui subessem &  
illi fierē obnoxio.  
Videtur em̄ quo  
dāmodo q̄s ei sub  
esse, à quo munus  
accepit. Vult autē  
his Paulus, qudd  
si quando multa  
nobis debeantur,  
non tamen statim  
de his contendere  
oportet iudicio.

8. Portate deff.  
simile est ei quod  
ait ad ro. 6. Exhi  
bete membra ve  
stra arma iustitiæ  
deo. gr̄ci hoc loco  
addunt καὶ ἐν τῷ  
τονεύματι ὑμῶν  
ἔτινα ὄσι το θεῷ  
id est in corpore  
vestro & spū ve  
stro, quæ sunt dei.

Gen. 2.d  
Mat. 19.a  
Mar. 10.a  
Supr. 3.d  
2. cor. 5.c  
infra 7.d  
1. pet. 1.d

fornicatione  
matru  
violatur

ARGUMENTVM Cap. 7.

Ad continentiam omnes quatenus fieri potest  
hortatur, interim tamen vxoris vsum ad for  
nicationē vitandā p̄mittēs. vxorē Christianā  
à viro ifideli nō discedere iubet, neq; Christia  
nū ab infideli parte, si quidē præter dei cōtus  
meliam cohabitare possint. deinde virginitatē  
ita cōmendat, vt nuptias non damnet. obiter  
quoque sic rebus huius mundi vtendū docet, vt  
earum non perpetuos possessores, sed probos  
fructuarios nos esse intelligamus.

c. ij.

EPISTOLA PAULI

1. Bonum est homini. Quia erant Corinthi pseudoapostoli qui christi-  
 stianis factis & vxoratis rei vxoriae interdicerent, quasi damnabiles es-  
 sent nuptiae. ea de re turbati Corinthij Paulo scripserant, quibus ille re-  
 spondet, bonum est homini mulierem non tangere, graece *γυναικὸς μὴ  
 ἅψασθαι*. i. mulieri non adherere & adglutinari: quasi diceret Pau-  
 lus, prestaret si per

vtriusque consen-  
 sum ac citra incōti-  
 nentiae periculum  
 fieri posset, vxore  
 sua abstinere.

Quoddem de iā cō-  
 iugatis loquatur,  
 hinc manifestū est,  
 q̄ ait, bonū est nō  
 adglutinarimulie-  
 ri. i. vxori. Nā idē  
 est verbum quod  
 postea vertit vxō-  
 rem. Nam si de fo-  
 lutiis intelligeret,  
 dixisset malū ē ho-  
 mini mulierem tā-  
 gere.

2. Unusquisque  
 suā vxorē. de mul-  
 tis per epistolā Pau-  
 lū rogauerant Co-  
 rin. primū nū post  
 fidē acceptā cōti-  
 nere deberent, &

vxores relinquere, quod pseudapostoli suadebāt. Deinde nū vrgines su-  
 as matrimonio collocare possent. Deinde si duorū ethnicorū altero cō-  
 uerso alter infidelis remaneret, nū cōuersus discedere ab infideli posset.

Ad primū ergo rñdet Paulus, q̄ bonū, graece *καλὸν*. i. egregia res in-  
 quit Theophylactus, esset si prorsus ab vxoris contubernio abstinere vir  
 posset citra oē periculū: ppter fornicationē tñ vitandā, inquit, vnus-  
 quisque suam vxorem habeat, graecē *ἔχειτω*. i. non relinquat, sed  
 illi adhæreat, eā sequatur, illa vtatur. id enim significat verbū *ἔχομαι*.  
 vnde Hieronymus aduersus Iouinianū lib. I. explicās hūc locū ait, Non  
 dixit vnusquisq; ppter fornicationes ducat vxorē sed vnusquisque suā  
 vxorē habeat: suā, inquit habeat, sua vtatur quā habebat anteq̄ crede-  
 ret. Omnis hęc q̄stio de his est q̄ in matrimonio sunt deprehēsi, an ne-  
 liceat vxores dimittere. Sic explicat & Chrysosto. habeat. i. vtatur sua.

3. Debitum reddat. vt scilicet quādo exigitur, liberis operam det. id es-  
 nim vocat debitum, & graeci hoc loco veracundius *τὴν ὀφειλομένην  
 εὐνοίαν*, id est, debitam beneuolentiam.

4. Nolite fraudare inuicem. id est nolite debitum negare, vel hinc  
 conijcitur vxoratis loqui.

5. Orationi. graeci addunt hoc loco *καὶ τῆ νηστείας*. id est, & ieiuniorū

CAPVT VII.

E quibus autem scripsistis mi-  
 hi, <sup>1</sup> Bonum est homini mulie-  
 rem nō tangere. <sup>2</sup> propter for-  
 nicationem autem, vnusquisque suā  
 vxorem habeat, & vnaquæque suum  
 virum habeat. Vxori vir <sup>3</sup> debitū red-  
 dat: similiter autem & vxor viro. Mu-  
 lier sui corporis potestatem nō habet,  
 sed vir. Similiter autem & vir sui cor-  
 poris potestatem non habet: sed mu-  
 lier. <sup>4</sup> Nolite fraudare inuicē: nisi for-  
 te ex consensu ad tempus, vt vace-  
 tis <sup>5</sup> orationi. & iterum reuertimini  
 ni in idipsum: ne tentet vos satanas  
 propter <sup>incontinentiam</sup> incontinentiam vestram.

A  
 r. pet  
 3. b

quo ad carnalem cohabitationem diuortium fiat, nisi ob fornicationem: quod tunc se vxor iure exigendi debiti priuat, deinde ne qs ob fornicatione dimissam alterius vxorem sibi adsciscat: quod sic adulter esset: vnde constat non esse verum diuortium, quapropter & hunc locum explicans Paulus: præcipio, ait, non ego sed dominus, vxorē à viro non discedere: quod si ob causam à Christo permissam discesserit, manere inuuptā. Certe Augustinus putat hoc loco intelligere Paulum de coniugatis tantum Christianis, in qua etiā sententia est Oecumenius græcus.

**11. Nam ceteris.** vult his & sequentibus verbis Paulus quod si quis infidelium ad fidem conuertitur altero manente in infidelitate, non dirimatur propterea matrimonium, modo qui remanet infidelis consentiat scilicet citra iniuriam creatoris & fidei fidei cohabitare, quod

mittat. <sup>11</sup> Nam cæteris ego dico, non dominus, Si quis frater vxorem habet infidelem, & hæc cōsentit habitare cū illo: nō dimittat illā. Et si qua mulier cōsentit habitare cū illa: non dimittat virū. sanctificatus est enim vir infidelis, per mulierē fidelem: & sanctificata est mulier infidelis, per virū fidelem. <sup>12</sup> alioquin filij vestri immundi essent: nunc autem sancti sunt. <sup>13</sup> Quod si infidelis

ut græci hic dicunt, Si fidei statim infidelē abijcere liceret, omnia plena turbatione ac tumultibus essent. porro etiam plerumque contingit infidelē à fidei conuerti. Ideo non vult Paulus huiusmodi matrimonia dirimi. quanquam Augustinus propter hæc verba, dico ego non dominus, dicat esse consilium Christiano, vt infidelem etiam consentientem retineat, aut si velit, abijciat. Theodoritus græcus ait esse præceptum, soluens diuini Augustini rationem, cuius verba ita vertimus, Dico ego, pro eo quod est, non inuenio huiusmodi legem in diuinis euangelijs scriptam, nunc verò illam addo. Quod enim ipsius apostoli leges, domini Christi leges sint, manifestum est ijs, qui diuinas scripturas callent. Ipsius enim vox illa est, An experimentum quæritis loquentis in me Christi? & illud, Non ego, sed gratia dei mecum. sic & hoc loco, sanctissimo spiritu per eum loquente legem tulit apostolus.

**12. Alioquin.** id est, non derelinquat fidelis infidelem sibi consentientē, alioquin filij vestri immundi essent. id est censerentur pro adulterinis, vtpote nō de vno matrimonio quod dissolutū est nati, nūc sc̄ti sunt. id est legitimi. Vel alioquin filij vestri qui per communem vtriusq; consensum in fide educati sunt & sancti, immundi, id est infideles fieret, potissimum ij qui parentem sequerentur infidelem. Periculum enim esset ne in odium diuortij seducerentur ab infideli parente relicto.

**13. Quod si infidelis discedit.** χωριζεται, id est, separatur ac dissolutionem quærit, & cohabitare non vult cum fidei, aut non vult sine creatoris contumelia, quod idem est, discedat etiam & fidelis & alteri, si velit, nubat. Non enim subiectus est frater, id est, Christianus in huiusmodi, quem locum sic græcus Photius explicat, Non oportet inquit matrimoniū dissoluere, si quidē pars infidelis cū fidei habitare cō-

sentit, si autem seditiosus est infidelis, & dissolutionem facit, non sic est illi fidelis obnoxius, ut discedere quoque non liceat: quinimo matrimonium infideli dissolvente, liberum quoque est illi discedere. veruntamen, inquit, liber est per infidelis defectionem matrimonium solvere.

14. In pace autem. id est, si seditiosus est nec tecum habitare consentit, noli illum retinere nolente, quinimo & tu discede. alioqui futuræ sunt inter vos rixæ & dissensiones.

discedit, discedat. non enim seruituti subiectus est frater, aut soror in huiusmodi.

14. <sup>ut cum tranquillitate uiuamus</sup> in pace autem vocauit vos deus.

15. Unde enim scis mulier, si virum saluum facies? aut unde scis vir, si mulierem saluam facies?

16. <sup>an non quæ</sup> nisi unicuique sicut diuisit dominus. <sup>uno quisque</sup> Vnumquemque sicut

1. Vng. q. s. q. ita uiuat ut dominus discebat ei gratiam euocauit

pres legit vos, græci quidam habent nos: sed facilis est transitus ab ἡμᾶς in ὑμᾶς. Quomodo autem in pace vocauit nos deus? quum Matt. 10. dicat Christus, Nolite arbitrari quia pacem uenerim mittere in terram, non ueni pacem mittere, sed gladium. ueni enim separare hominem aduersus patrem suum, & filiam aduersus matrem suam, & nurum aduersus socrum suam. uerum ille gladius spiritualis quæ bellum habet & inimicitias cum mundo, carne & diabolo, pacem habet cum deo: per qua belligerare oportet aduersus omnes, etiam & patrem & matrem, siquid mandatis dei contrarium iusserint: imò & aduersus animam propriam. iuxta quam sententiam dicit in euangelio saluator Lucæ decimo quarto capite, Si quis uenit ad me & non odit patrem suum, & matrem suam, & uxorem, & filios, adhuc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus, huiusmodi autem pugna cum uitijs carnis & affectibus, secum admittit pacem in deo & Christo Iesu domesticam.

15. Unde enim scis. tractim legendo cum præcedentibus sensus est, si solutionem querit aut à fide promissa discedens ad impietatem te cogit, tecumque contendit ac rixatur, (Sic enim Chrysostronus) præstat discedere. non enim ad seditiones, sed pacem uocauit vos deus: & quia causari poterant: forte uirum infidelem lucrabor, subdit, unde enim scis mulier si uirum saluum facies aut non? idcirco cum te ad defectionem fidei sollicitet, præstat discedere. Quidam hunc locum, ut Ambrosius, referunt ad id quod ante præcessit: fidelis mulier non dimittat infidelem secum habitare consentientem. unde enim scis mulier &c. præcedentia autem (quod si infidelis) per parenthesis leguntur.

16. Nisi unicuique. græci, ut Seuerianus legit ἡμῶν. i. an non, & referunt ad id quod præcessit, Si uxorem saluam facies an non? dein sequitur, unicuique sicut diuisit dominus, id est gratiam dedit, ita sub. faciat. noster legit ἐν ἡμῶν. i. nisi & sensus est, unde scire potes quod uirum saluabis, aut contra, nisi unicuique sicut diuisit deus. id est nisi quod scire potes sicut unicuique diuisit deus gratias suas & dona unumquemque, inquit, sicut uocauit deus ita ambulet. i. conditionem hominis baptismus aut fides non mutat: si seruum reperit, seruitutem non excutit: si uxoratum, uxorem non reiecit, modo in pace & sine Christi contumelia uiuat.

e. iij.

17. Et sicut. id est, ambulet in sua vocatione & quemadmodum in ecclesijs doceo ambulare. Noster legit *ὡς ἔσται*, id est sicut, Græci *ὡς ἔσται*. i. sic.

18. Non adducat præputium. Erāt enim Iudæi quos ob gētes præfectæ pelliculæ puderet, atq; adeo medicamētis eā sibi sarcientiā curarēt, id quod Theophyl. & Photius græcus ex Epiphano docēt. Vult autē his

verbis Paul⁹ nullū discrimen esse inter fideles, siue ex circumcissione, siue ex gētilitate, vocati sint ad fidem.

19. Seruus vocatus es. Nō vult ppter fidē ad quā vocatus est, seruu seruitutē excutere, quinimo, inquit, nō sit tibi curæ huiusmodi seruitus. i. ne sis de illa excutienda anxius: quinimo vel si eximi ab ea potes, magis ea vtere, id est, in vsum aliquem eam confer. Hieronymus hos locos de seruo & libero, circumciso & incircuciso, interpretatur de nuptis & innuptis, vt serui & circumcisi, sint nupti: incircucisi autem & liberi, innupti, & hoc modo añ eū Origenes, cui⁹ apud nos græca habemus.

20. Libertus domini. i. à domino manumissus & in libertatem Christianam assertus.

21. Misericordiam consequutus. i. gratiam apostolici muneris ingentes consequutus sum à domino, vt fideliter illis consulam.

22. Propter instantem. *πομπή*, inquit græce, id est, existimo siue decerno hoc bonum esse, id est, virginitatem rem esse bonam & egregiam, propter instantem necessitatem, id est, propter vrgentes rei vxoriz difficultates & molestias. Sic enim Oecumeni⁹ græcus: Existimo, inquit, hoc bonum esse: quōd nā verò hoc bonum est? abstinere à nuptijs propter eas, quas secum afferunt molestias & difficultates.

vocauit de⁹, ita ambulet, <sup>17</sup> & sicut in omnibus ecclesijs doceo. Circuncisus aliquis vocatus est? <sup>18</sup> non adducat præputium. In præputio aliquis vocatus est? non circuncidatur. Circuncisio nihil est, & præputiū nihil est: sed observatio mandatorum dei. Vnusquisq; in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat. <sup>19</sup> Seruus vocatus es? non sit tibi curæ. sed & si potes fieri liber? magis vtere. Qui enim in domino vocatus est seruus: <sup>20</sup> libert⁹ est domini. Similiter qui liber vocat⁹ est, seruus est Christi. Pretio empti estis: nolite fieri serui hominū. Vnusquisq; ergo in quo vocatus est, fratres: in hoc maneat apud deum. De virginibus autē præceptum domini non habeo: consiliū autem do, tanquam <sup>21</sup> misericordiam cōsecutus à domino, vt sim fidelis. Existimo enim hoc bonū esse <sup>22</sup> propter instantem necessitatem: quoniam bon

*De bono virginitatis vix hoc supra proxime*

23. Si nupserit virgo. hic Hieronymus aduersus Iovinianū lib. j. Et si nupserit virgo non peccauit, non illa virgo, inquit, quæ semet dei cultui dedicauit. Virgines enim quæ post consecrationē nupserūt, nō tam adulteræ quàm incestæ sunt. Et Theophyl. ex Chryso. virginem hoc loco dicit, non eam quæ Christo dicata sit, hæc nanque si nupserit delinquit

haud dubie plurimum. Videant igitur quàm recte faciunt, qui moniales virgines ad incestas nuptias sollicitant.

num est homini sic esse. Alligatus es uxori: noli quærere solutionem. Solutus es ab uxore: noli quærere uxore.

Si autem acceperis uxorem: non peccasti. Et <sup>23</sup> si nupserit virgo: non peccauit. <sup>24</sup> tribulationem tamen <sup>in carne</sup> carnis habebunt huiusmodi. <sup>25</sup> Ego autem vobis parco. Hoc itaq; dico fratres, tempus breue est. <sup>26</sup> reliquum est: vt & qui

24. Tribulationem carnis. scilicet parturientium dolores, liberorum educandorum sollicitudinem, & mille matrimonij incommoda.

habent uxores, tanquam non habentes sint. & qui flent: tanquam nō flentes. & qui gaudent: tanquam nō gaudentes. & qui emunt: tanquam nō possidentes. & qui vtuntur hoc mundo: tanquam non vtantur. <sup>27</sup> præterit enim figura huius mundi. Volo autē vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est: sollicitus est quæ domini sunt, quo mo-

25. Ego autem vobis parco. græce φείδομαι. i. vestri misereor, nolens si fieri possit, in has vos molestias incidere.

essent huiusmodi voluptates, fluxæ sint & breues. Qui ergo, inquit, uxorem duxerūt, non magnopere rei uxoriæ afficiantur. Qui flent &c, qui emūt tanquā non possidentes, græce μή κατήχοντες, quasi dicas non perpetuo possidentes. Est enim κατήχων magnopere aliquid detinere, & vehemēter ad illud affici, vnde κατοχή ardens animi affectio. Inquit ergo qui emunt sint. sub tanquā non possidentes. i. non ita distineantur rebus emptis, quasi illas perpetuo possessuri: & qui vtuntur hoc mundo tanquā nō vtantur. græce ὡς μή καταχόμενοι. i. sic vtantur vt nō abutantur, vt abuti sit hoc loco supra modum & immodice vti. Immodico igitur rerum seculariū vsu interdicit Paulus, scilicet vt vtamur his tanquam probi fructuarij, non tanquā perpetui possessores: qui res suas si visum est, iure suo absumunt.

26. Reliquū est. vult Paulus si quæ etiam esset in huius mundi rebus voluptas, non admodum illis affici propter tēporis breuitatem: quod si quæ-

27. Præterit enim. græce ἡμα, id est, habitus, species, ac status mundi huius. Vult enim nos non affici huic mundo, quod quicquid in eo est, fugax sit ac labile. κατέχει quoque quod interpret vertit præterit, si-

27. Præterit enim. græce ἡμα, id est, habitus, species, ac status mundi huius. Vult enim nos non affici huic mundo, quod quicquid in eo est, fugax sit ac labile. κατέχει quoque quod interpret vertit præterit, si-

gnificat etiam decipit. quomodo sumi potest vt sit sensus, Nolite huic mundo immodicè affici. Nam etsi figuram ac speciè boni nonnullam habet, fallax tamen est, sui que studiosos decipit.

28. **Diuisus est.** id est, in multas sollicitudinum partes miseriarum que distractus.

29. **Sed ad id etc.** græcè ἀλλὰ πρὸς τὸ εὐχρημον καὶ εὐπρόσεκτον τῷ κυρίῳ ἀπερισπᾶσως. Est autem sensus, quod tan-  
 tope virginitatē vobis commendo, ad utilitatem vestram facio, nō vt laqueum vobis iniiciam, id est, non quod necessitatem vobis imponere velim contemnendi. βροχον enim, id est, laqueum, inquit Oecumenius, necessitatem appellat. Sed sub. vt vos adhorter ad id quod honestu est. &c. Græcis quoq; aliquid simile supplendum est, quorum ad verbum sensus esse potest: sed vt vos inuitem sub. ad honestatem & indiuulsam immobilēmque domino assidentiam, id est, vt vos adhorter honeste viuere, & dominum obsequio assiduos esse ac perpetuos.

ta  
 seru  
 de  
 uirginitate

idem

do placeat deo. Qui autem <sup>uxorē duxit</sup> cum vxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat vxori: & <sup>28</sup> diuisus est. Et mulier innupta & virgo, cogitat quæ domini sunt: vt sit sancta & corpore & spiritu. Quæ autem nupta est, cogitat <sup>curat</sup> quæ sunt mundi: quomodo placeat viro. Porro hoc ad utilitatem vestram dico: non vt <sup>1. vobis imponam</sup> laqueum vobis iniiciam, <sup>ut</sup> <sup>29</sup> sed ad id quod honestum est, & quod facultatem præbeat sine <sup>distractione</sup> impedimento <sup>ut</sup> dominū obsecrandi. <sup>30</sup> Si quis autem turpem se videri existimat super virgine sua, <sup>ut</sup> sit <sup>ut</sup> superadultera, & ita oportet fieri: quod vult faciat. nō peccat, si nubat. <sup>31</sup> Nam qui statuit in corde suo firmus, nō habēs necessitatem, <sup>ut</sup> potestatem autem habens suæ voluntatis, & hoc iudicauit in corde suo, seruare virginem suā: bene facit. Igitur & qui matrimonio iūgit virginem suam, bene facit: & qui nō iungit, melius facit. Mulier alligata est legi quanto tempore vir eius viuit. q̄ si

30. **Si quis autem turpem se videri existimat.** id est, si quis indecorum existimat virginem suam esse plus æquo nubilem, tradat eam viro: neque enim sic peccat.

31. **Nam qui statuit in corde suo.** id est, qui certo apud se statuit, non collocare nuptum filiam, quum pro arbitrio id possit, nulla necessitate ad eam secum retinendam adactus, bene ac laudabiliter facit.

32. Liberata est a lege. id est, non amplius tenetur lege, quæ illam vetabat secūdas adire nuptias. Græci paulo secus habent *ἐλευθερα δὲν*

*1. mortuus fuerit*  
*ad cuius nuptias nubēdū ē*  
 dormierit vir eius: liberata est a lege. cui autem vult nubat: tantum in domino. Beatior autem erit, si sic permanserit secundum meum consilium. *iuxta meam sententiam*  
 Puto autem quod & ego spiritum dei habeam.

*ἢ θίλη γαμῆθῦ = ναι*, id est, libertatem habet nubens dicitur volens.

## ARGUMENTVM Cap. 8.

**D**amnat promiscue cum fratrum offendiculo in idolorum mensa vescentes.

## CAPVT

## VIII.

**E** ijs autem quæ idolis immolantur, scimus quod omnes scientiam habemus. Scientia in flat: charitas vero ædificat. Si quis autem se existimat scire aliquid: non ducit cognouit quemadmodum oporteat eum scire. Si quis autem diligit deum: hic cognitus est ab eo. De escis autem quæ idolis immolantur, scimus quia nihil est idolum in mundo, & quod nullus est deus nisi vnus. Nam etsi sunt qui dicantur dii, siue in cælo, siue in terra (siquidem sunt dii multi, & domini multi) nobis tamen vnus deus pater, ex quo omnia & nos in illum, & vnus dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum: <sup>2</sup> sed non in omnibus est scientia. Quidam autem cum conscientia vsq; nunc idoli, quas

**I. De his autem.**

Erant Corinthi nonnulli persuasi a pseudoapostolis qui existimarent nefas esse vesci carne idolis immolata, quæ ideo idolothytum vocant. Erant contra perfectiores, qui nihil existimabant vlli cibo propter idolum accedere vel decedere, & ideo templum idolorum ingrediētes cum illorum sacrificiis edebant, quod quum a præstantioribus fieri viderent infirmiores, illorum cœnis aderant, vescentes quoque de idolothyto, sed non nihil numinis in eo esse credentes. Carpit ergo perfectiores Paulus, qui quum gloriarentur se scire nullam in cibis fore discretionem, interim pusillis scandalo erat: ostendens parum prodesse illis huiusmodi scientiam (de ea enim loquitur) nisi charitas eos a proximorum scandalo auertat.

**2. Sed non in omnibus est.** id est

*1. iudicantes idolum esse aliquid*

quanquā nestris ni-  
hil religionis, aut  
maculæ cuiquā ci-  
bo accedere pro-  
pter idolum, non  
tamen passim ido-  
lothyto vesci oportet:  
non enim in om-  
nibus est hæc sci-  
entia, id est, non es-  
nim hæc omnes nos-  
cūt, quinimo mul-  
ti vestro exemplo  
idolothytum man-  
ducātes, existimāt  
aliquid in idolo esse  
se numinis, atq; ita  
polluuntur: non  
quia vescuntur, sed  
quia cum huiusmo-  
di conscientia vescuntur.

3. Neque si man-  
ducauerimus abun-  
dabimus. id est neque  
laudabiliter agemus man-  
ducantes, neque de-  
ficiemus, id est, peccabimus,  
abstinentes.

4. In idolo. id est mensa  
idolis consecrata, græci ἐπι-  
θολέω.

5. In tua scientia. id est, ob huius-  
modi scientiam quā  
tibi cū periculo fra-  
teris vendicas.

1. nō sum liber.  
i. nunquid mei iuris  
sum, ut nemo i-  
hibere possit quin  
sumptus à vobis  
exigam?

2. signaculum. i.

si idolothytum manducant: & cōscien-  
tia ipsorum cum sit infirma, polluitur.

Esca autem nos non cōmendat deo.

3 Neq; enim si manducauerimus, abun-  
dabimus: neq; si nō manducauerimus,

deficiemus. Videte autē ne forte hæc  
licentia vestra offendiculum fiat infir-

mis. Si enim quis viderit eum qui ha-  
bet scientiam 4 in idolo recumbentē:

nōne conscientia eius cum sit infir-  
ma, ædificabitur ad manducandum ido-

lothyta? Et peribit infirmus 5 in tua  
conscientia frater, propter quē Chris-

stus mortuus est? Sic autem peccātes  
in fratres: & percutientes conscien-

tiā eorum infirmam: in Christum pec-  
catis. Quapropter si esca scandalizat

fratrem meum: non manducabo car-  
nem in æternum, ne fratrem meum

scandalizem.

#### ARGUMENTVM Cap. 9.

¶ Et si pro libertate sumptus exigere posset,  
se tamen abstinuisse ostendit, ne quod euanges-

lio offendiculum daret.

¶ Q. d. cū hæc orasim et mihi ut alijs cōcingat nolui potestatem  
alimena ex prædica- CAPVT IX.

1 Non sum liber? Non sum apo-

stolus? Nōne Christum Iesum  
dominum nostrum vidi? Nōne

opus meū vos estis in domino? Et  
si alijs non sum apostolus: sed tamen

vobis sum. nam 2 signaculum apostolus

EPIST. PAULI

opes & facultates  
a cuius significat,  
posuit Paulus, vt  
plerunque sermo-  
nis proprietatem  
negligit. id est si fa-  
cultatum vestrarū  
participes illi facti  
sunt quorū non &  
nos?

7. Ut ita fiant.

id est, quod mihi  
sumptus à vobis  
exhiberi velim.

8. Non est mihi

gloria. id est, non

accedet mihi ad cu-

mulū gloriæ: neq;

est quod inde glo-

riari possim, qui

ad hanc functionē

nō meo merito, sed

de gratia sum vo-

catatus, cuiq; iniun-

ctum est, quod si

volens. id est, vlt-

ro & iniussus, id

muneris exequere-

ret, hinc mihi mer-

ces accresceret. Si

autem iniussus.

id est, iussus, & ex

mandato, id pago,

nihil est quod in-

de gloriari. dispen-

satio enim, & euā-

gelij administratio

mihi credita, & cō-

missa est: quasi di-

ceret seruus inuti-

lis sum, quod iube-

or, & debeo facere,

facio.

9. Sine sumptu.

id est gratis.

10. Potestate

mea. id est liber-

tate sumptus exigendi.

11. Nescitis &c. hortatur eos ad supernæ vocationis brauium, & præ-

mium contendere, exemplo pugilum, & antagonistarū, qui marcessibus

dinavit ijs qui euangelium annūtiant:

de euangelio viuere. Ego autem nullo

horū vsus sum. Nō autē scripsi hæc, 7

vt ita fiant in me. Bonum est enim mi-

hi magis mori, q̄ vt gloriam meā quis

euacuet. Nam & si euangelizauero: 8

nō est mihi gloria. necessitas enim mi-

hi incūbit. vā enim mihi est: si nō euā-

gelizauero. Si enim volens hoc ago:

mercedem habeo. si autem inuitus: di-

spensatio mihi credita est. Quæ est er-

go merces mea? Vt euangelium præ-

dicans: 9 sine sumptu ponam euange-

lium, vt non abutar 10 potestate mea

in euāgelio. Nam cum liber essem ex

omnibus, omnium me seruum feci: vt

plures lucrifacerem, Et factus sum lu-

dæis tanquam Iudæus, vt Iudæos lu-

crarer. ijs qui sub lege sunt: quasi sub

lege essem (cum ipse non essem sub le-

ge) vt eos qui sub lege erant, lucrifa-

cerem. ijs qui sine lege erāt, tanquā si-

ne lege essem (cum sine lege dei non

essem: sed in lege essem Christi) vt lu-

crifacerē eos qui sine lege erant. Fa-

ctus sum infirmis infirmus: vt infirmos

lucrifacerem. Omnibus omnia factus

sum: vt omnes facerem saluos. Omnia

autē facio propter euāgelium: vt par-

ticeps eius efficiar. 11 Nescitis quod ij

9. sine sumptu. id est gratis.

10. Potestate mea. id est libertate sumptus exigendi.

11. Nescitis &c. hortatur eos ad supernæ vocationis brauium, & præ-

mium contendere, exemplo pugilum, & antagonistarū, qui marcessibus

Ministerio de Educación, Cultura y Deporte

lis coronæ gratia se continent. ab omnibus quæ ab ea consequenda auertunt, vt expeditius currant, quanto magis nos, qui ad immarcessibilem coronam contendimus, properare oportet & ab omni præpediente peccato abstinere? Stadium autem curriculum est, & locus in quo equi hominesve ad cursum exercentur, & athletæ certant.

qui in stadio currunt, omnes quidem currunt: sed vnus accipit <sup>12</sup> brauium? Sic currite vt comprehendatis. Omnis autem qui in agone contendit: ab omnibus se abstinet. & illi quidem vt corruptibilem coronam accipiant: nos autem incorruptam. Ego igitur sic curro, nō quasi in incertum: sic pugno, non quasi <sup>13</sup> aerem verberans: sed castigo corpus meum & <sup>14</sup> in seruitutem redigo, ne cum alijs prædicauerim, ipse reprobus efficiar.

12. Brauium. id est statutum præmium.

13. Aerem verberans. id est frustra & inaniter laborans.

14. In seruitutem redigo. id est mihi subigo. & si quando in serui morem cōtumacis lasciuire incipit, castigo illud: ne quū alijs prædicauerim, reprobus efficiar.

græcè δ' ὄνιμ. Quod improbum quoque significat.

I. Nolo enim. admonet hoc cap. Corinthios Paulus ne de donis à deo perceptis efferatur. Futurū enim vt per elationē hanc atq; alia pētā, his donis excidant, & à Christo eijciantur, idq; exēplo Iudæorum docet: quos licet in figura, similibus tamen ab eo donis affectos probat, sed hinc tamen ob sua delicta excidisse. sicut enim Corinthij in spiritu sancto, & aqua baptis-

### ARGUMENTVM Cap. 10.

Ab idololatria & fornicatione & murmuratione veterum: Iudæorum exemplo eos deterrēt, quibus ad Christianorum instructionē omnia in figura contigerunt. Deinde ab idololorū mensa, vt se subducant, & omnia in dei gloriam faciant admonet.

### CAPVT X.

Nolim autē Olo enim vos ignorare fratres, quoniā patres nostri omnes sub nube fuerunt, & oēs mare trāsierūt, & omnes in Moyse baptizati sunt in nube, & in mari. & omnes eandē escā spiritualem manducauerunt, & omnes eundē potum spiritualem biberunt (bibebant autem

Nūe.  
9. d  
Exod.  
13. d  
14. e.  
16. d

Ex sola bonorum participatione nulli salus accidit, nisi respondeat bonis acceptis. Sicut etiam in Christianismo oēs isdem fuimus sacramentis sed nō oēs placemus Deo.

EPIST. PAULI

<sup>1. ipse desiderii Satisfacente</sup>  
<sup>2. concomitante eos</sup>  
<sup>3. de eo diffidentes</sup>  
<sup>4. exemplo</sup>  
<sup>5. nostri</sup>  
 zati veri Pharaonis seruitutem excusserunt Christi carne passi, & eius sanguine potati sunt: ita patres Iudæi excussa Pharaonis seruitute, & transgresso mari rubro, quodam modo in mari, & nube baptizati sunt, similitudinarie scilicet. quod enim illis nubes protegens, conducens, ac refrigerans: id nobis spiritus sanctus actionum nostrarum dux, & protector, libidinumq; moderator, & extingtor. qd illis mare, hoc Corinthiis aqua baptismatis. Corinthi Christi carnem manducabant, illi figuram eius manna: quam spirituale vocat Escam qd miraculose celitus descenderit. Corinthi Christi sanguinem bibeant, Iudæi spiritualem potum quem miraculose petra fudit, biberunt: neque tamen tot affecti beneficijs, propter duos tantum in terram promissionis peruenerunt: sed in deserto prostrati sunt ac mortui, qua in re figura nostri fuere, ut scilicet a vitij illorum abstinemus, alioquin in deserto perpetuè vastitudinis perituri: neque veram promissionis terram ingressuri.

de spiritali, <sup>2</sup> consequente eos petra. <sup>1. ipse desiderii Satisfacente</sup>  
 petra autem erat (Christus) sed non in <sup>2. concomitante eos</sup>  
 pluribus eorum, beneplacitum est deo. <sup>plures eorum placuerunt</sup>  
 nam prostrati sunt in deserto. Hæc autem in figura facta sunt nostri, ut exempla nobis essent <sup>ut exempla nobis essent</sup>, ut non <sup>acciderunt</sup>  
 simus concupiscentes malorum, sicut <sup>verum malorum</sup>  
 & illi concupierunt. neque idololatras efficiamini, sicut quidam ex ipsis: quem <sup>cultores simulatorum</sup>  
 admodum scriptum est, Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. neque fornicemur: sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, & ceciderunt vna <sup>de eo diffidentes</sup>  
 die viginti tria milia, neque tentemus <sup>volentes dei iusticiam</sup>  
 Christum: sicut quidam eorum tentauerunt, & a serpentibus perierunt, neque <sup>extincti sunt</sup>  
 murmuraueritis: sicut quidam eorum murmurauerunt, & perierunt <sup>extincti sunt a angelo</sup> ab exterminatore. Hæc autem omnia, in figura contingebant illis: scripta sunt <sup>ut nobis essent exempla</sup>  
 autem ad correptionem nostram, <sup>5. nostri</sup> in

- 2. Consequente eos petra.** pro consequente. græce est ἀκολουθοῦς οὖς. id est, per totum iter comitate: non quod reuera petra vnde aqua manauit, perpetuo eos comitaretur, sed Christus in petra figuratus: vñ ait, Petra autem erat Christus. i. Christum significabat, de cuius percussio latere in passione sanguis & aqua defluxit, vnde refecti ac potati sumus.
- 3. Neque tentemus.** i. neque de misericordia eius diffidamus, sicut illi. Nam in deserto diffidentes, & dicentes, cur eduxisti nos de Aegypto, ut moreremur in solitudine? Christum deum eorum ducem tentabant. Qui enim experiri virtutem, aut bonitatem alicuius cupit, de illo se diffidere ostendit.
- 4. Ab exterminatore.** scilicet angelo, quia per angelum vindictas suas deus exercebat: vel exterminatorem intellige exitialem quandam dei potestatem, & vlttricem virtutem, quoquo modo fieret.
- 5. In quos fines.** non in quos fines, quia τέλος græce neutrum est, οὖς

*qui in vltimū tēp in cūm*

quos, fines seculorū deuenerūt. Itaq; qui se existimat stare: videat ne cadat. <sup>6</sup> Tentatio vos nō apprehendat, nisi humana. fidelis autē deus est, qui nō patietur vos tentari supra id quod potestis: sed faciet etiā cum tentatione <sup>7</sup> prouentum, vt possitis sustinere.

Propter quod charissimi mihi, fugite ab idolorum cultura. Vt prudentibus loquor: vos ipsi iudicete quod dico. <sup>8</sup>

Calix benedictionis cui benedicimus: nōne communicatio sanguinis Christi est? & panis quem frangimus, nōne participatio corporis domini est?

Quoniam vnus panis, & vnum corp<sup>9</sup> multi sumus. omnes quidē de vno pane, & de vno calice participamus. Videte, Israel secundum carnem. Nōne qui edunt hostias: participes sunt ab

eat. Græci legunt ἐληφε. id est, apprehendit, & tunc sensus est, Qui se existimat perfectum, videat & caueat ne præceps ruat. nequ<sup>9</sup> enim vos vlla dum tentatio apprehendit, nisi humana, & facilis. quasi diceret, nōdum insurrexere aduersum vos fortes, & vehementes tentationes, nondum quod Hebræis ait, vsque ad sanguinem restitistis, vt ob huiusmodi superatas tentationes perfectos vos gloriari possitis. veruntamen confidite in deo. Fidelis enim est deus &c

<sup>7</sup> Prouentum. græce ἐκβασις quidam exitum interpretantur, id est si tentatio ingruerit, faciet vt statim ea euolet. Quum autem ἐκβαίνειν significet vltra progredi, & promouere, recte mihi vertisse videtur interpres prouentum.

<sup>8</sup> Calix benedictionis. hoc & sequenti de sacrificio Iudæorum exemplo vult abducere Paulus Corinthios à mensa idolorum, quam frequentabant Corinthij, ibi se ingurgitantes, & excusationem è doctrina euāgelica sumentes, in qua nullus cibus est immundus. his ergo dicit Paul<sup>9</sup>

Calix benedictionis cui benedicimus. id est, quem cum gratiarū actione sumimus nōne communicatio sanguinis Christi est? id est nōne calicem Christi sumentes ac sanguinem illius bibentes cum illo communicamus, & cum illo commercium nobis esse declaramus? & panis quem frangimus. id est, corpus Christi quod sub speciebus

id est, quos masculinum, sed in quos scilicet nos, fines seculorum deuenerunt. quasi diceret finis seculi, aut vltimū cuiusq; nostrū, & modicum tempus superest ad bene agendum. Ideo studeat quisq; bonis operibus, & q se existimat stare. id est, firmum esse in fide & perfectū, videat & caueat ne inde cadat.

<sup>6</sup> Tentatio vos non apprehendat. Notter, legit, ἐληφίτω, & hoc modo sensus est, ne finite vos apprehendi: & vinci ab vlla tentatiōe, nisi humana, id est facili, quæ velit nolit homini se ingerit, λαμβάνομαίνα; q; conuinci significat

Qui se

panis sumimus, nōne participatio corporis domini est? .i. nōne declarat nos partē habere cū corpe dñi, & in illud cōsentire? quimō inquit, quotquot mēsam domini adētes de vno pane edimus, & de vno calice bibimus, vnus panis, & vnū corpus mysticū in eo sumus: quādo per ipsius sumptionē, illius corpori incorporamur. Rursum inquit, videte **Israel secundum carnem**. i. cōsiderate illū carnale sacrificiū immolātē. Nōne leuitæ, & sacerdotes quēdā hostias participes sunt altaris. i. cōsentiūt in sacrificiā? Nōne verum est (vos enī, antea dixit, ipsi iudicate, i. iudices estote) vnū quēq; in illud sacrificiū consentire de quo edit, siue illud sit de corpore Christi Christianū sacrificiū, siue carnale Iudæorū? In dubie subiūcturus erat Paul⁹, Et vos quoq; q̄ idolothytis vescimini, idolorū participes estis: sed ne illos offenderet, sermonē tēperauit, ostēdēs se nō hāc dicere, quasi aut idolo aut idolothyto aliqua virtus insit: sed quia nolo, inquit, vos socios fieri dæmoniorū: quib⁹ verbis latenter innuit, eos dum idolothytis vescuntur, in idola cōsentire: aut certe hanc de se opinionem infirmis in fide generare, à quibus vt eos auertat, concludit eos nō posse mensæ domini in Eucharistia, simulq; dæmoniorum in idolothyto participes esse.

9. **An emulamur.** græce *παράζηλομεν*. id est extimulamur, & irritamus? ostendens irritari dominum à Corinthijs dum passim idolothytis vescerentur. Deinde subdit, nunquid fortiores illo sumus? quasi diceret, frustra illum irritamus qui fortior est, & vlciscendi vim habet.

10. **Omnia mihi licent.** non omnia expediunt, quæ licent: quando scilicet non ædificant: quasi diceret, etsi in se idolothytum manducare non est illicitum, passim tamen id, vt facitis, agere cum offendiculo proximi, malum est: nos autem non tam ius nostrum tueri oportet, quàm infirmitati alterius consulere. hoc enim ait, dicēs, nemo quā suum est quærat.

Ne quis  
scrupulo  
in conscientia  
gignat

taris? quid ergo? dico q̄ idōlis immolatum, sit aliquid? aut quōd idōlum sit aliquid? Sed quōd quæ immolant gentes: dæmonijs immolant, & non deo. Nolo autē vos socios fieri dæmoniorum. Non potestis calicem domini bibere, & calicem dæmoniorū. non potestis mensæ domini participes esse, & mensæ dæmoniorum. An æmulamur dominum? Nunquid fortiores illo sumus? Omnia mihi licent, sed nō omnia expediunt. omnia mihi licent, sed non omnia ædificat. Nemo quod suū est quærat: sed quod alterius. Omne quod in macello vānit, manducate: nihil interrogantes propter conscientia. domini est terra & plenitudo ei⁹. Si quis vocat vos infidelium ad cœnam •• & vultis ire: omne quod vobis

nullo falso scrupulo delectu

EPIST. PAULI

ista tenerent. ceterum quod in multis alijs ridiculam & inhonestam consuetudinem haberent, damnari. Theodorus graecus, & Ambrosius existimant istud, laudo vos, ironice dictum.

2. Caput mulieris viri. quoniam Corinthi virilia sibi officia vendicabant mulieres, ita ut in ecclesia docendi manus viurparet, & aperto capite prophetaret atque oraret, ostendit Paulus id non decere: quoniam quum vir caput sit mulieris. i. dominus: & ipsi, xps: Christi autem deus: non decet mulierem apto capite orare, aut prophetare. Prophetabant enim ea aetate mulieres, sicut in Actis de filijs Philippi legitur. Sic contra virum non decet velato capite: quia hoc agens deturpat caput suum. i. ignominia afficit. Caput autem, vel xpm intellige, dum quod immediate subiaceret xpo, patet tur per velamen uxori se subesse. nam velamen, ut oes hic exponunt graeci ac latini, subiectionem indicat. vel caput suum. i. semet ignominia afficit muliebri usurpans officium, atque uxori sese demittens. Contra mulier apto capite orans, caput quoque suum ignominia afficit, virum. i. dum reiecto velamine (quod eam viro significat subditam) subiectionem viri excutit: vel semetipsam, vel caput quoque suum, quia vnum est. i. perinde ac si decaluetur aut tondeatur.

3. Quonia imago est. Theodoritus & Severianus graeci hoc loco asserunt virum non dici imaginem dei corpore & anima, est enim hoc modo mulier gloria dei, & imago: sed ratione principatus, qui homini creditus est in omnia animalia. est ergo imago dei vir, & similitudo eius, principatum habens in omnia animalia & vivetia, sicut in hominem & oes alias creaturas deo habet. non debet ergo velare caput, quia velamen subiectionis est argumentum.

4. Velamen. graeci oes habent ἐξουσίαν. i. potestatem, licet id interpretetur

re quod omnis viri caput, Christus est. 2. caput autem mulieris: vir. caput vero Christi: deus. omnis vir orans aut prophetans velato capite: deturpat caput suum. Omnis autem mulier orans aut prophetans non velato capite: deturpat caput suum. vnum enim est, ac si decaluetur. Nam si non velatur mulier, tondeatur. Si vero turpe est mulieri tonderi aut decaluari: velet caput suum. Vir quidem non debet velare caput suum, 3. quoniam imago & gloria dei est: mulier autem, gloria viri est. Non enim vir ex muliere est: sed mulier ex viro. Etenim non est creatus vir propter mulierem: sed mulier propter virum. ideo debet mulier velamen habere supra caput suum, & propter angelos. Veruntamen neque vir sine muliere, neque mulier sine viro in domino. Nam sicut mulier de viro, ita & vir per mulierem. Omnia autem

velamen, quo se mulier sub p̄tate viri esse agnoscit: mulier ergo velamē  
debet habere & p̄pter virū, cui se subditā agnoscat oportet, ⁊ p̄pter  
angelos. Chryso. interpretatur, habeat velamē, et si nō p̄pter virū, tñ p̄

ex deo. Vos ipsi iudicate: decet mulie-  
rem nō velatam orare deū? Nec ipsa  
natura docet vos quōd vir quidem si  
comam nutriat, ignominia est illi: mu-  
lier vero si comam nutriat, gloria est  
illi? quoniā <sup>coma</sup> capilli pro velamine ei da-  
ti sunt. Si quis autē videtur cōtentio-  
sus esse: <sup>5</sup> nos talem consuetudinē nō  
habemus: neq; ecclesia dei. <sup>6</sup> Hoc au-  
tem p̄cipio non laudans, ⁊ non in  
melius sed in deterius conuenitis. Pri-  
mum quidem <sup>7</sup> conuenientibus vobis  
in ecclesiam, audio scissuras esse inter  
vos, & ex parte credo. Nam <sup>8</sup> oportet

p̄pter angelos, quos  
testes h̄z obediētiae  
suae aut iobediētiae.  
alij ob angelos. i. sa-  
cerdotes & ep̄os,  
qui angeli dicuntur,  
quos etiā offendere  
potest aperto capi-  
te incedens.

5. Nos talem ⁊c.  
Quid hic dicturi  
sunt, qui tot annos  
obseruatas ecclesiae  
catholicae cōsuetu-  
dines eneruare con-  
tēdūt, quū rem in-  
differentē, & de qua  
nihil in scripturis  
caueatur, obseruari  
ab omnib; velit, ar-  
gumentū aliud ad-  
uersus cōtentiosos  
nō afferens, nisi ec-  
clesiae cōsuetudinē

6. Hoc autē p̄cipio. ⁊ hoc, mihi referendum videtur ad p̄ceden-  
tia, scilicet mulierem velato capite orare, virum aperto. nec tamen inte-  
rim laudo quōd non in melius sed deterius conuenitis.

7. Cōuenientibus necesse est hoc loco consuetudinem Corinthiorum  
repetere ex Chryso. & alijs gr̄cis. Statutis diebus cōueniebant in ec-  
clesiam, inquit, fideles, atq; ibi post mysteriorum scilicet corporis, & san-  
guinis domini cōmunicatōne cōmunia omnibus ex æquo fiebant conui-  
uia pauperibus, & diuitibus, quæ à cōmuni inuicē charitate ἀγάπη. i.  
charitates vocabāt. ibi cōiter oēs discūbebāt in hymnis gratiarūq; actio-  
nibus cōiuiua illa trāsigētes. Augu. tamē ait, q̄ more Christi qui agnum  
paschalē primū discipulis dedit, deinde suū corpus & sanguinē, primū in  
ecclesia Christiani cōiuiua cōmunia faciebat, deinde ad mēsam domini ac-  
cedebāt. Verū siue antē siue p̄st, iam ab illo more honestorū cōiuiorū  
desciuerāt, sed particularia cōiuiua faciebāt, vbi se ingurgitabāt, quin eti-  
am, vt gr̄cis quibusdā visum est, nō in cōmuni mēsa Christi corpus &  
sanguinē, sed priuatim prout variae erāt illorū sectae sumebant, atque à  
mēsa dñi, & à suis illis cōiuijs pauperes arcebāt, quos ob id arguēs Pau-  
lus, audio, ait, sic vobis conuenientibus scissuras, & sectas esse inter vos.

8. Oportet hereses. gr̄ci hoc loco non falsas opinionū sectas, sed schis-  
mata dissensionū interpretātur, quia iam nō cōiter post vel ante cōnā  
dñicam vescerētur, sed neglectis pauperib; diuisim p̄ sectas. Oportet er-  
go, inquit, hereses. i. dissensiones esse, vt qui probati sunt. i. viri probi,  
manifesti fiant, vbi ⁊ vt, euentum rei dicit, non causam.

## EPIST. PAULI

**9. Conuenientibus.** Sic ergo vobis in vnū. i. in vnam ecclesiā conuenientibus, nō est dñicam cœnā māducare. i. dū sic particularia conuiuia facientes in ecclesia conuenitis, non potestis vt par est, & qua dignitate decet, cœnam domini manducare, siue antecedenter sic ingurgitamini, vt putat August. siue consequenter vt Chrysoſt. Christi enim ipirituale conuiuium & corporale paschalis agni, commune fuit discipulis omnibus. Vos autem cōmuni charitate neglecta forſum veſcimini.

**10. vnusquisque enim.** vnusquisque enim, inquit, præſumit, græce *προλαμβάνει*. i. præoccupat & anticipat cœnā suam, ad manducandum. græce *ἐν τῷ φαγεῖν*, id est, in comedendo. Diuites enim nō vocatis, aut expectatis pauperibus cōtra ecclesiæ consuetudinem, & dominicæ cœnæ imitationē reſciebant a suis cōuiuijs pauperes: in quo eos arguit, atque etiam præterea, quia ibi se ingurgitarent.

**11. Nunquid domos.** id est si se ingurgitare visum fuerat, nōne priuatim domi id faciendū erat, & nō neglectui habēda ac hisce comessationibus polluenda ecclesia: an, inquit, confunditis eos qui non habent, scilicet pauperes. i. an ad eorum ignominiam illos non admittitis & reſicitis?

**12. Ego enim accepi.** i. didici, à dño qđ & tradidi vobis. i. quod vos docui, modum scilicet consecrandi, & manducandi corporis dominici. Facie autem hoc loco mentionem instituti sacramenti, vt quemadmodum neminem suorum à sacrosancta mensa Christus abiecit: ita nec à suis cōuiuijs, quæ dominicam cœnā repræsentabāt, arcere eos pauperes doceret.

**13. hoc est corpus.** visum est hoc loco ob renaſcentem hæresim aduersus Eucharistiā doctorum græcorū sentētiam huc adscribere, vt intelligāt omnes in hac cœna nō symbolū tantū, sed verū dñi corpus esse, licet aliquādo mysteriū dicatur, quia significat quòd debeamus p cōcordiā cōmūne vnus panis esse in Christo. Chrysoſt. cuius græca non addā quia extant impressa, reprehendens quòd statim post communionem mensæ domini, à sua carnali mensa pauperes abijcerēt, Sanguinē, inquit,

*sectas factiones*  
**et & hæreses esse: vt & qui probati sunt, manifesti fiant in vobis.** <sup>probi</sup> **9. Cōuenientibus ergo vobis in vnum: iam nō est dominicam cœnā manducare.** <sup>ca. s. cōcordia qua Apłi edebunt</sup> **10.**